<sup>44</sup> Zur Kollation wurden verwandt: [MELANCHTHON:] Acta in conventu Ratisbonensi continentia haec quae sequuntur (!). Librum propositum de lectis collocutoribus. Articulos oppositos certis locis in libro. Responsionem coniunctorum Augustanae confessioni, de libro. Praefationes quasdam, quae indicant causas, cur articuli quidam reprehensi sint. Responsionem ad Contareni scriptum. Caetera quae de emendatione abusuum exhibita sunt, et historica quaedam, in alio volumine complectemur. [Auf dem letzten Blatt fol. S 4 recto der Eintrag:] Impressum Vitebergae per Iosephum Klug. Anno M.D.XLI. (Dies ist Melanchthons erste Ausgabe der Akten.) – [BUCER:] Acta colloquii in comitiis Imperii Ratisponae habiti, hoc est, Articuli de Religione conciliati, et non conciliati omnes, ut ab Imperatore, Ordinibus Imperii ad iudicandum et deliberandum propositi sunt. Consulta et deliberata de his actis Imperatoris,

rat die Varianten an, die das dem Kaiser nach Abschluß der Verhandlungen überreichte *Regensburger Buch* gegenüber der ursprünglichen Vorlage aufweist.

*De sacramento eucharistiae*

*Eucharistiae sacramentum verbum habet, quod<sup>a</sup> est omnipotens Christi sermo, cuius virtute hoc sacramentum conficitur et quo fit, ut post consecrationem verum corpus et verus sanguis domini vere<sup>b</sup> substantialiter adsint et fidelibus sub specie panis et vini [illis nimirum, hoc est pane et vino, in corpus et sanguinem domini transmutatis et transsubstantiatis.] distribuatur<sup>c</sup>, qui habet in hunc modum: Accipite et manducate ex hoc omnes, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur; et ad calicem: Bibite ex hoc omnes, hic est enim<sup>d</sup> sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum.*

*Elementum vero est panis et vinum, ad quod accedit verbum et fit sacramentum<sup>e</sup>; duobus enim hoc sacramentum conficitur, visibili elementorum specie et invisibili domini Jesu Christi carne et sanguine<sup>f</sup>, quae in<sup>g</sup> hoc sacramento vere<sup>h</sup> et realiter participamus.*

*Vis huius sacramenti est, ut per vivificatricem carnem salvatoris nostri Jesu Christi ei nedum spiritualiter, sed et corporaliter iungamur et efficiamur os de ossibus eius et caro de carne eius, accipientes in eo<sup>i</sup> remissionem peccatorum et<sup>k</sup> virtutem restringendi<sup>l</sup> concupiscentiam in membris nostris haerentem. Dulcissimum certe pignus remissionis peccatorum, vitae aeternae et societatis cum Deo nobis in Christo promissae et exhibitae.*